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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na klienty domácí péče, jejich pohled na všeobecnou sestru

a informovanost klientů o vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví. V teoretické části

definuji pojem domácí péče, popisuji koncepce ošetřovatelství a zaměřuji se také na

historii vzdělávání sester. V praktické části pak popisuji a podrobně rozebírám poznatky

z dotazníkového šetření, ve kterém jsem se zaměřila na to, co považují klienti za důležitější

při ošetřování, zda je to vzdělání sestry, či její osobnost. A také, do jaké míry jsou

ovlivněni médii.

Klíčová slova: všeobecná sestra, domácí péče, koncepce ošetřovatelství, vzdělávání

zdravotníků, historie ošetřovatelského vzdělávání.

ABSTRACT

Thesis focuses on home care clients, their view of general nurse and their knowledge

of medical workers´ education. The theoretical part defines the term home care, describes

the concept of nursing and focuses on the history of nursing education. The practical part

describes findings from the survey with focus on what home care clients consider to be

more important, whether it's nurse´s education or his/her personality. Moreover, to what

extent they are influenced by the media.

Keywords: general nurse, home care, nursing concepts, medical education, history

of nursing education.
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Motto:

„Starajíce se o štěstí druhých nacházíme své vlastní.“

Platón (© 2009-2013)
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je pohled na všeobecnou sestru očima klientů domácí péče.

Jelikož sama v agentuře domácí péče pracuji, setkávám se často s tím, že pacienti neznají

rozdíly mezi všeobecnou sestrou, pečovatelkou či fyzioterapeutem. Nechají se ošetřit od

každého kdo je k nim z agentury vyslán. Agentury domácí péče většinou poskytují

komplexní podporu pacientů a jejich rodin, je zde nutnost holistického přístupu. Práce

sester v těchto agenturách bývá často znevažována, sestry jsou často brány jen jako

pečovatelky či pomocnice v domácnosti, ale není tomu tak, vzhledem k tomu, že práci

v agenturách mohou zastávat jen sestry registrované, žádá často i management těchto

institucí praxi u lůžka v délce pěti let. Vzhledem k tomu, že v terénu je sestra odkázána jen

na vlastní úsudek, pohotovost a schopnost jednat v krizových situacích operativně,

zastávám názor, že zde mohou pracovat sestry, které jsou na vysoké profesionální úrovni

a ze své předešlé praxe kvalitně připraveny na to, tuto práci zastávat co nejlépe.

Cílem mé práce je zjistit, co pacienti vědí o vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví, zda je

pro ně vzdělání ošetřující sestry nějak důležité a na co nejvíce kladou důraz při svém

ošetřování. Ráda bych svojí prací klienty oslovila a osvětlila jim jak historii a současné

trendy ve vzdělávání zdravotnických pracovníků, tak i charakterizovala domácí péči

a popsala legislativu.

„Naší povinností je činit druhé šťastnými.“

Svatá Alžběta Durynská (Kutnohorská, 2010, s. 23)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOMÁCÍ PÉČE

V poslední době domácí péči využívá stále více klientů, ať už je to proto, že chtějí být

v době nemoci či umírání se svými blízkými, nebo chtějí být příbuzní nablízku

nemocnému členu rodiny. Dalším důvodem je také zkracování doby hospitalizace,

jejímž důvodem je zřizování akutních lůžek, ale také navyšující se poplatky za

hospitalizaci. Pacienti proto raději uvítají ošetření a aplikaci terapie doma, dojde tak

k ušetření nákladů za hospitalizaci a cestování na návštěvy za hospitalizovaným

příbuzným. Předpokladem pro kvalitní práci je holistický přístup. Sestra by se měla

vyvarovat používání odborné terminologie a vždy by se měla přesvědčit, zda pacient či

příbuzní, jejímu výkladu rozuměli. Měla by být také dobrým pedagogem, jelikož je velmi

často potřeba edukací, ať už v dodržování léčebného či hygienického režimu, ale také

v oblasti pohybové, či prevence dekubitů. Vzhledem k tomu, že je pacient v domácím

prostředí, vylučuje se tak riziko vzniku nozokomiálních nákaz, které často při hospitalizaci

pacienty ohrožují.

1.1 Definice domácí péče

Odborná domácí zdravotní péče, na základě indikace praktického lékaře, která je

poskytována pacientům v jejich domácím prostředí, je ve většině případů zcela hrazena

zdravotními pojišťovnami. Je zaměřena především na navrácení a udržení zdraví, rozvoj

soběstačnosti, zmírnění utrpení nevyléčitelně nemocných a s tím souvisejícího zajištění

klidného umírání a smrti. Domácí péče je nedílnou součástí moderního systému zdravotní

a sociální péče v České republice. Zdravotní péče je přesunuta z péče ústavní do péče

primární a tak se adaptuje na změny, kterými společnost mění svůj postoj ke kvalitě života

jedince a kvalitě a efektivitě péče. Kontakty na agenturu zprostředkovává sociální

pracovnice při propuštění klienta z ústavní péče, praktický lékař, ale také se o agentuře

mohou klienti dozvědět z informačních letáků či z kladných referencí. Cílem domácí péče

je poskytnutí maximální dostupnosti, kvality a efektivnosti zdravotní péče a pomoci

pacientům, která je poskytována ve vlastním sociálním prostředí klientů.

1.2 Vymezení činností domácí péče

Jedná se o samostatně vykonávanou komplexní péči o pacienta. Součástí komplexní

domácí péče jsou, zdravotní péče, péče sociální a služby doplňkové. Agentury úzce
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spolupracují s orgány státní správy a samosprávy a dalšími subjekty v sociální a zdravotní

sféře a také s nevládními organizacemi.

1.2.1 Legislativa související s poskytováním domácí péče

Agentury domácí péče se musí řídit zákony a právními předpisy, které stanovují jednotný

postup při ošetřování klientů, rozsah a podmínky, za nichž jsou na základě zákona ze

zdravotního pojištění hrazeny a poskytovány zdravotní služby, druhy a formy zdravotní

péče, práva a povinnosti pacientů a osob pacientům blízkých, poskytovatelů zdravotních

služeb, zdravotnických pracovníků, jiných odborných pracovníků a dalších osob

v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb, podmínky hodnocení kvality a bezpečí

zdravotních služeb, další činnosti související s poskytováním zdravotních služeb

a zapracovává příslušné předpisy Evropské unie. Výčet legislativních dokumentů

souvisejících s poskytováním domácí péče, viz příloha I.

1.2.2 Financování domácí péče

Domácí péče je pacienty přijímána velmi kladně a vliv má na to jistě i skutečnost, že

výkony v ošetřovatelské službě, které indikuje lékař pacienta, jsou hrazeny zdravotní

pojišťovnou. Podle vyhlášky MZČR 331/2007 Sb., je domácí péče evidována jako

odbornost 925- sestra domácí zdravotní péče, v seznamu zdravotních výkonů s bodovými

hodnotami. (Česko, 2007)

Časové kódy:

06311 Zavedení, ukončení domácí péče - 60 minut

Jedná se o první a poslední návštěvu u klienta v domácí péči a její administrativní

zpracování do dokumentace pacienta. Na základě indikace ošetřujícího nebo praktického

lékaře klienta je sestrou komplexně posouzen stav pacienta v jeho vlastním sociálním

prostředí.

06313 Ošetřovací návštěva domácí péče I. - 30 minut

Na základě indikace ošetřujícího nebo praktického lékaře je pravidelně prováděna

ošetřovatelská návštěva pacienta v jeho vlastním sociálním prostředí a to zejména u klientů

odkázaných na pomoc jiné osoby pro částečnou imobilitu, inkontinenci, dezorientaci,

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 15

kontrolu zajištění léčebného režimu či hodnot FF. Výkon je zapsán do dokumentace

pacienta, při změnách zdravotního stavu sestra okamžitě informuje lékaře.

06315 Ošetřovací návštěva domácí péče II. - 45 minut

Pravidelná ošetřovatelská návštěva pacienta v jeho vlastním sociálním prostředí na základě

indikace praktického nebo ošetřujícího lékaře a to u klientů odkázaných na pomoc jiné

osoby pro částečnou imobilitu, inkontinenci či dezorientaci. Provádí se za účelem zajištění

pohybové aktivizace pacientů, nácvik sebepéče či zajištění převazů chronických ran či

stomií. Administrativní zpracování do dokumentace pacienta. Sestra při změnách

zdravotního stavu informuje lékaře.

06317 Ošetřovací návštěva domácí péče III. - 60 minut


[…]


6. Naděje, občanské sdružení Zlín

7. Hvězda, občanské sdružení, Zlín

KROMĚŘÍŽ:

1. Charita, Holešov

2. Oblastní Charita, Bystřice pod Hostýnem

3. Oblastní Charita, Kroměříž

4. Sociální služby města Kroměříže, Kroměříž

5. Sociální služby, Pačlavice

VSETÍN:

1. Charita, Vsetín

2. Diakonie Českobratrské církve evangelické, hospic CITADELA, Valašské Meziříčí

3. Charita, Valašské Meziříčí

4. Charita, Rožnov pod Radhoštěm

UHERSKÉ HRADIŠTĚ:

1. Agentura domácí péče, Nezdenice

2. Charitní ošetřovatelská a pečovatelská, Uherský Brod

3. Domácí ošetřovatelská péče, Korytná

4. Oblastní charita, Uherské Hradiště

5. Soukromá ošetřovatelská služba, Uherské Hradiště

6. Oblastní spolek Českého červeného kříže, Uherské Hradiště

7. Sociální služby, Uherský Brod

Zdroj: Krajský úřad Zlínského kraje.

PŘÍLOHA P III: SLIB SESTER

„Slibuji slavnostně Bohu na svou čest, za přítomnosti celého tohoto shromáždění, že pove-

du život mravný a své povolání budu vykonávat věrně. Zdržím se všeho zhoubného a

špatného a nikdy vědomě nepodám škodlivého léku. Přičiním se, seč moje síly stačí, po-

vznést úroveň svého povolání a zachovám tajemství o všem, co v důvěře mi bude svěřeno

o osobních a rodinných záležitostech nemocných, o nichž se dozvím při své činnosti.

Vynasnažím se podle svých sil podporovat loajálně lékaře při jejich práci a obětavě pečo-

vat o blaho těch, kdož budou svěřeni mojí péči.“ (Florence Nightingelová, převzato

z Kutnohorská, 2010, s. 47)

PŘÍLOHA P IV: SPECIALIZAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ VS

Zdroj: Hladíková, 2010

PŘÍLOHA P V: DOTAZNÍK PRO KLIENTY DOMÁCÍ PÉČE

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Markéta Pírková, jsem studentkou Fakulty humanitních studií na

Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, studijního programu Ošetřovatelství, obor

Všeobecná sestra. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku k mé

bakalářské práci na téma „Všeobecná sestra očima klientů domácí péče.“

Výsledky dotazníku budou sloužit výhradně pro účely bakalářské práce a jsou

zcela anonymní. Správné odpovědi zakřížkujte, někde může být i více správných

odpovědí, některé prosím doplňte. Děkuji Vám předem za věnovaný čas,

poskytnuté informace a ochotu spolupracovat.

1. Jste  muž  žena

2. Kolik je vám let?  méně než 60  61-70

 71-80  81 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní  vyučená/ý  s maturitou  vysokoškolské

4. Myslíte si, že víte, jaké musí mít v současnosti všeobecná sestra vzdělání pro výkon

svého povolání?

 ano, vím  spíše vím  nejsem si jistá/ý  spíše nevím  ne, nevím

5. Pokud ano, jaké musí mít všeobecná sestra vzdělání?

 Stačí středoškolské Vyšší odborné studium (DiS.) Vysokoškolské (Bc.)

Vysokoškolské (Mgr.)

6. Myslíte, že je vysokoškolské vzdělávání sester přínosné pro jejich práci?

 určitě ano (napište proč)…………………………………………………………………

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne (napište proč)……………………………………………………………………

7. Myslíte si, že by se všeobecné sestry měly celoživotně vzdělávat?

 ano, všechny  jen sestry z nemocnice  jen sestry domácí péče  nevím

 ne, neměly

8. Pokud jste odpověděli ano, jaké myslíte, že je pro sestry přínosné vzdělávání? (možnost

více odpovědí)

 kurzy  konference  semináře  specializace

 vysokoškolské vzdělání  vyšší zdravotní škola  stáže

9. Z jakých zdrojů se o vzdělávání sester dozvídáte?

 televize  rádio  internet  tisk  jiné (uveďte) ………………………….

10. Zajímá Vás, jaké má sestra, která Vás ošetřuje vzdělání?

 vždy zajímá  někdy zajímá  nevím  nikdy nezajímá

11. Víte co je „registrace“ sester?

ano, vím  spíše vím  nejsem si jistá/ý  spíše nevím  ne, nevím

12. Pokud jste odpověděli ano, napište, proč je potřebná „registrace“ zdravotnických pra-

covníků………………………………………………………………………………

13. Souhlasíte s tím, že sestra, která Vás ošetřuje, musí mít „registraci“?

zcela souhlasím částečně souhlasím nevím částečně nesouhlasím

zcela nesouhlasím

14. Myslíte si, že věk sestry ovlivňuje přístup k pacientům?

určitě ano (vysvětlete proč)...................................................................................................

jen někdy

ne (vysvětlete proč)……………………………………………………………………..

 nevím

15. Vy sama/sám důvěřujete při svém ošetřování sestrám?

 mladším  starším věk není rozhodující

16. Vysvětlete proč

17. Co nejvíce očekáváte od sestry, která Vás ošetřuje? (možnost více odpovědí)

 ochotu  profesionalitu  vzdělání  laskavý přístup

 důvěryhodnost diskrétnost  optimismus  jiné…………………………..

18. Jaký máte názor na to, že práci všeobecné sestry vykonávají i muži?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Markéta Pírková