POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Markéta Pírková

Název práce Všeobecná sestra očima klientů domácí péče

Vedoucí práce Mgr. Petr Snopek

Obor Všeobecná sestra

Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování C

Dodržení citační normy A

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce A

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A

Metodika zpracování výzkumného problému A

Úroveň analytické a interpretační složky C

Formulace závěrů a splnění cílů práce B

Originalita a odborný přínos práce B

Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka se v bakalářské práci věnuje problematice pohledu veřejnosti na Všeobecnou sestru,

respektive pohledu klientů domácí péče. Práce je tradičním způsobem členěna na teoretickou a

praktickou část. V teoretické části, která obsahuje 3 kapitoly, autorka vymezuje domácí péči,

koncepci ošetřovatelství a vzdělávání sester. Autorka prokázala schopnost pracovat s informačními

zdroji.

V praktické části si autorka vytyčila 9 cílů. K naplnění těchto cílů využila kvantitativní metody

výzkumného šetření, konkrétně dotazníku. Jednotlivé položky dotazníku vyhodnotila a přehledně

prezentovala pomocí tabulek a grafů, včetně slovního komentáře. V práci lze nalézt běžné formální

a stylistické chyby. V rámci diskuse autorka interpretovala výsledky práce v souladu se

stanovenými cíli. Je na škodu práci, že výsledky šetření neporovnala s podobně zaměřenými

pracemi či literaturou.

Domnívám se, že práce má i přes nízký počet respondentů svůj význam. Každé přiblížení reality a

seznámení laické veřejnosti s prací všeobecné sestry je jistě přínosné.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm

B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.

Celkové hodnocení
**

B
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.